
  
Ministero della cultura 

   PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) 
 
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
TEL. + 39 0874.790207 

P.E.O.: pa-sepino@cultura.gov.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
OGGETTO: pubblicazione nella rivista Stil’è distribuita in Italia in direct mailing con “Il Sole 24 
Ore” e in edicola, incellophanata con il quotidiano per importo di € 6.000,00 oltre Iva al 22%.  
CIG ZC6391FF68 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 
 
VISTO il D.P.C.M. 123 del 24 giugno 2021con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Sepino 
quale Ufficio dotato di autonomia speciale di livello dirigenziale non generale; 
RILEVATO che il detto Parco Archeologico è subentrato alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per il Molise nella competenza in materia di tutela, gestione e valorizzazione dell’area 
archeologica di Sepino in base al D.M. 380 del 27.10.2021; 
CONSIDERATO che tra le competenze del Parco rientra la gestione, valorizzazione e divulgazione del 
proprio patrimonio; 
RILEVATA la volontà di questo Ente di promuovere il sito archeologico a livello nazionale; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate 
a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;  
CONSIDERATO la nuova soglia dei 5.000,00 euro che si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida 
ANAC n. 4 e che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell'affidamento diretto 
semplificato; 
ATTESO che l’importo del servizio è stimato in € 6.000,00 (seimila/00) IVA esclusa per la stesura di 
due pagine nel numero di aprile 2023 della rivista Stil’è; 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte 
degli enti pubblici:  

o l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come derogato dalla legge 120/2020, che 
prevede che le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

PA-SEPINO|22/02/2023|DETERMINA 15



 PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 
P.E.O.: pa-sepino@beniculturali.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
 

o le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno 2019 n. 5;  

RILEVATO che tale prestazione è reperibile tramite la piattaforma e-procurement - mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) messa a disposizione da Consip S.p.A., che permette di 
effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti, servizi o lavori offerti da una pluralità di 
fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine 
diretto di acquisto (OdA), richiesta di offerta (RdO) o trattativa diretta (T.D.); 
RITENUTO che nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, 
proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento- 
è possibile il ricorso alle procedure sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016 anche 
al fine di evitare aggravamenti procedurali; 
RISCONTRATO che il servizio in oggetto è reperibile tramite MEPA, nel cui ambito è possibile 
utilizzare la procedura della trattativa diretta, rivolta ad un unico operatore nel bando “Servizi” – categoria 
“informazione, comunicazione e marketing” per l’erogazione del servizio in argomento;  
RITENUTO quindi opportuno procedere all’attivazione della suddetta procedura della trattativa diretta, 
tramite MEPA per il servizio in oggetto; 
CONSIDERATA la necessità di attribuire apposito incarico a soggetto specializzato ed esperto nella 
materia, e l’esclusività del contraente per la realizzazione del servizio; 
DATO ATTO che, al fine di acquisire il servizio di cui necessita, è stata espletata una procedura di 
negoziazione diretta con il seguente operatore economico:  
PUBLISCOOP PIU’ SRL 
PIAZZA DELLA SERENISSIMA, 40/A 
31033 TREVISO 
PARTITA IVA 03431690266 
in quanto concessionario esclusivo delle pagine pubblicitarie sulla rivista a tiratura nazionale Stil’è; 
VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della società medesima, attraverso 
l’acquisizione del DURC on-line e il possesso dei requisiti di idoneità professionale attraverso 
l’acquisizione del certificato di iscrizione CCIAA;  
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria nel bilancio del Parco Archeologico di Sepino al capitolo 
1.2.1.070 è congrua per accogliere la spesa di affidamento della fornitura in esame;  
 

DETERMINA 
 

 le premesse sono parte integrante del presente atto;  



 PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO (CB) - C.F. 92081860709 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207 
P.E.O.: pa-sepino@beniculturali.it 

P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
 

 di affidare il servizio di pubblicazione alla società PUBLISCOOP PIU’ SRL con sede a Treviso 
in Piazza della Serenissima n. 40/A – P.IVA 03431690266 per l’importo di € 6.000,00 IVA esclusa 
al 22% pari a € 1.320,00; 

 di procedere tramite lo strumento della trattativa diretta tramite la piattaforma e-procurement - 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messa a disposizione da Consip 
S.p.A.;  

 di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del 
modulo predefinito dal MEPA della Consip S.p.A.;  

 di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Enrico Rinaldi;  

 di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 
50/2016 e smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere via PEC;  

 che l’intestazione della fattura sarà a Parco Archeologico di Sepino, contrada Altilia, 1 SP 82 - 
86017 Sepino (CB) E MAIL pa-sepino@cultura.gov.it; PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it C.F. 
92081860709 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: 24T9ZN;  

 di autorizzare, per quanto in premessa, la relativa spesa nonché l’imputazione della stessa sul 
capitolo 1.2.1.070 del bilancio del Parco Archeologico di Sepino esercizio 2023; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione, tramite SDI, della relativa 
fattura elettronica;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b, D.lgs. 33/2013);  

 
 

      Il DIRETTORE 
Dott. Enrico RINALDI 

PPT 


		2023-02-21T23:03:39+0000
	RINALDI ENRICO




